PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date: 25.09.2020.

PJESA T E KONTR_ATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "' Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N “ Brruti Ing” -Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

Hapja e rrugéve alternative né fshatin Restelicé (RITENDERIM)

me numér identifikues: 621-20-3927-5-2-1, ose nr, te mbrendshem 621-2020-068-521

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Hapja e rrugéve alternative né fshatin Restelicé (RITENDERIM)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet € jeté: 17,216.24 €; ( shtatembedhjete mij e dyqind e gjashtembedhjete Euro
e njezet e kater cent).

2.2 Cmimi i pérmendur n€ Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

73 4] vo- (207 Ly

(a) Marréveshja e kontratés;

U am
(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés; 8 d - Cp(/' 2313
(c) Kushtet e Pérgjithshme t&é Kontratés; e
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike; ‘
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojngé njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin Jjan¢ dhéné mé sipér.

I' Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim g€ kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund € adresohen Autoritctit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré ¢ ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim t&
pranimit € komunikatés s¢ tij. N& (€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (€ gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin ¢ komunikimit t€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén I[anglnm}{skqxpe] gg;be}z] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Nuro Ismaili
%#? £

Pozitg I W?g;e

Nénshkrimis [ —2)7 1~y [( °
Data: 25.09.2020.

Vula:

Emri:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N “ Brruti Ing” -
Dragash

Pozita: drejtori

Nénshkrimi: ,»J =

Data: 25.09.2020.

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thoté marréveshje (€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié shénuar ngé
formularin e kontratés 1 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe t8 gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né 1&.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha alo puné i€ cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t&¢ kryhen
nga konirakluesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura té tjera apo pjesé 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shité operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (&
cilét) Eshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriv i caktuar né kushtet e veganta té kontratés { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili gshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé puntve dhe pér i€ gjitha hollésité duhet t"i raportoji
Autoritetit Kontraktues,

1.5%Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Yendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e téré& makineria pérfshiré edhe até pir bartjen e pajisjeve, dhe mijetet tjera qi nevojiten
pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé dubet t& bghen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptajné vizatimet, llogaritjet, informatat e signruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryetjen ¢
punéve € kontaktuara,
1.9 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés.

L10 “KVK?” do té thoté Kushtet e Veganta 1& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shié ligji & i pércaklon € gjitha ¢Eshtjet q& nukjané t& mbuluara ng kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do € jet€ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjesé t& saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg per pagesg, né favor (& bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet & paguhen ose gé do t& behen borxh
sipas kontratés; ose

b} n& rast (€ dhénies sé t& drejlés s&€ Kontraktuesit siguruesve 2 Kontrakiuesit pér (6 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrak{uesit.

3.3 Pér gtllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
vela pér pjesén ¢ kontratés q¢ tashmé #shté realizuar ose pér pjesén q# nuk 8shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t8 plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé g zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tietér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nise ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese &
kontratés sé tij njié pale & treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen (¢ ditura Autoritetit kontrakiues me
rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te n&nkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakluesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (& siguroj, ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegis pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve t& vet si dhe & agjentéve ose 18
punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve @ tij.
Aprovimi i nénkontraktimit € ndonjé& pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhduesh&ém qé vazhdon pér nj8 periudhé qé ¢ tejkalon até & periudhis sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pirkitazi me furnizimet & i jep n&nkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo
momenti pas skadimit t€ periudhés sé garancist, 1'i transferojé menjéhers te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisg sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése gshie e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje (€ skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera té
kontratés. Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas Igshimit € certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tiera & kontratés.

5.2 Pérveg niése €sht€ ¢ nevojshme pér qéllime t& kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakiuesi pa pajtim paraprak &
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato dokumente
plotésucse dhe udhiézimet g€ jang té nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohtn e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontrakiuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion & tij né giendje 1& mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre erigjinale pas perfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t& kel (& drejté (& ndonjé pagese pér pErmirSsimet g8 rezultojng nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (¢ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligieve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore 1& Republikss se Kosovés 18 cilat mund t8 ndikojné te Kontraktuesi gjats
realizimit (€ obligimeve t# tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmin e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesit.

7.2 Né bazé (& dispozitave (8 ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& béji ¢ gjitha pérpiekjet e
nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet e q€ndrimit, pér personelin, shérbimet e 1 ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér Familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés,
do 12 njoftojé autaritetin kontrakiues pir kété duke i paraqgitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t€ veprojé sipas t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi n& Republikién e Kosoveés dhe
do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashiu ¢'i respektojné dhe t& veprojné sipas
kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktoesi duhet Ui trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime € ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi @shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (€ Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afalit t& caktuar réné dakord né programin e béré
sipas Nenit 12.

te beéhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktlkat metodal dhe procedurat ekzistuese dhe p&r mé tepér me shkallun e
aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njgé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjgheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofi€ se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamiong & llojeve t&
ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisie (& identifikuara n tender e tij, pér t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj ¢do zévendésim té propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb & barabarta ose m8 & mirgé
se alo t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t§, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
t& ploté dhe (& mire t¢ kontratés. Shuma e sigurisé do 1§ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do 1& ndalet nga pagesa ¢
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& éshié pasojé e mosekzekutimit t& ploi# dhe 1€ dubur ¢ obligimeve kontraktore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (8 mbetet i vlefshém 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do (& jeté n& formén e dhéng né pjesén 1V & kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e [illimit e deri sa (& léshohet Centifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang meziget e Kontraktuesit dhe
pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit 18 punimeve deri né fund & periudhés garantuese té defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jang pér shkak té rrezigeve té Kontraktuesit;

() humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

©) humbje ose démtim i pronés (p&rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
GY démtim ose vdekje e personelit Le tij,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet t'i dérgajé Autoritetit Kontraktues policgn dhe certifikatén
pér sigurim g€ ka pér qellim kompensimin e nevojshiém pér (8 siguruar humbjen apo démet e pésuara.




11.4 NE qofi& se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé aiéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakluesi do té
pérjashtohel nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ng qofté se ekzistojné arsye t&€ mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit & certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund 1& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
té zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t# Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge
kérkohet pér dorézim dhe miratim (e vizatimeve, melodat ¢ pérgiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
1€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kiérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve té kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéherg programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin n& intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t§ sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit € till§, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose té mis detyrimet e
kontraktuesit sipas pungve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do 18 rezultojé né
ndonjé pagesé shiest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (8
programit.

Neni 13 Siguria ng vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do € keté (¢ drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i psrfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhgs sé ckzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjis pér té
marré hapat e nevajshém, né interes € punonjésve t tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér té
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (¢ marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér & siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do (8 jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang (& nevojshme pir zbatimin e duhur 8 detyrave ose q& me arsye
mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
té tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t§ marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe autorjetet.

14.2 Cdo mase te vecanté (€ cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose éshite kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim (& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rugéve, urave, do (8 barlet ne shpenzime té Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ate kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 8 njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta
qé ai synon (¢ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti | materialeve apo
pajisjeve do t€ jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

13.1 Kontraktuesi Eshtié pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovs.
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré ng gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢gmimin e kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit t& tenderit dhe datés sé fundit & vértetimit pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri [ Projeklit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes & tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjai kohés sa ka qené né vonesé kontrakiuesi.

Neni 16 Kestoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né fund &
periudhiés sé Korrigjimit 1€ Defekleve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive
7.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndérto]j dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 1& Projektit, dhe do t& plotsso] ato brenda afatit
kahor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje 1& periudhis s ekzekutimit nése realizimi i kontralés s& tij vonohet, ase pritet se do &
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar '] plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore 18 pérkufizuara si ngé Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund i€ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér
qéllim 1& bij¢ kerkesé pér zgjatje (& periudhés s realizimit pér & cilén ai konsideron se ka (& drejté dhe, pérveg néése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhina
gjith&pérfshirése ashiu qé t& mund & kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do (i lgjojé me shkrim Kontraktuesit kits
zgjatje 1€ periudhes s& realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin g& nuk i &shté dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ng normén ditore té cekur né KVK pér cdo dité g& Data
e Pérfundimit &shté me von& se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén
e percaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t8 zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e
démeve (€ likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerSs maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojé
Kontraktuesin:

(2) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(¢} € hyjé né njE kontraté me njé palé 1é treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i pungs do t, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e Kontrakiuesit, i
cili do t& mbaje t8 pakién informacionin ¢ méposhtém:

a)  kushitet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punéloréve (&
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera ng
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

b) deklaratat ¢ hollésishme t& (& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 18 punis sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe (&
pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar a8 vend-punishte dhe & réndésishme ni llogaritien e pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit, :




20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikojé piképamjet e 1ij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né g cilén jané regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise
Kontraktuesi déshton qe 1€ nénshkruajé ose t& paraqest piképamjet e iij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje té shénimeve g cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér (& mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e puniieve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do € jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi giatg
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet leknike preliminare do 1€ jenE objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohel pranimi i tillg, sipas

rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkess duhet t§ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat pér kétg pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund € refuzohen dhe duhet (£ zévendésohen menjgheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund ¢i jepet mundésia t'i riparojé dhe (' pérmirésojé materialet dhe artikujt & jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do & pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (€ eméroj “Menaxherin e Projekiis”, & cekur ng KVK, i cili do té jeté pérgjegjgs pér mbikéqyrjen
¢ ekzekutimit (& puntve gjaté téré kohés, duke fillvar g8 nga dita ¢ paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés
garantuese t& defekieve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes éshté t¢ konwollojé cilésing e punéve dhe cilésingé e materialeve t§ pérdorura ng pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurcjé qié komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé n& vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
ge & vazhdoj€ me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q&
mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye pér voness né pérmbushjen e detyrave,

224 Autoriteti kontraktues do t& keté t¢ drejté, ose nga vetg ose agjentit e tij, ge & inspektojé, kontrolloji, masé dhe testoji
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli
qé pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& (& pércakiojé nése komponentét, materialet
dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do 18 béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose ng vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (& specifikohet ng kontraté.

22.5 Nise komponentiit dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé deklaraté pér
piképamiet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi
mund (€ kérkojng g€ kiéto teste (& pErsériten né & njgjlal kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérken, nga njs ekspert qe
zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do ti dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do 1€ jené pérfundimiare. Kostoja e ri-testinit do t&
bartet nga pala piképamyja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (¢ informojié Menaxherin e Projektit, n& qofié se véren ndonjé gabim apo léshim né skica

(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (& ndikojné me vone ng
kualitetin e puniéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Iéshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
ai/ajo do 't eviloj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose le pérjashiimeve Le cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéhers Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bihen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontrakwes duhet t paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoritetd
Kontraktues bén njé pagesg me vonesg, Kontrakiuesit do (i paguhet interes pér pages& me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi
do 18 llogaritet nga data né té cilén pagesa dubet (€ ishte birg, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pEr t& cilat nuk &shté dhéng normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do (&
konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe ¢mimel (jera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare t& dhéné nd Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i bashkéngjitet kirkests pér pagesé,
duhet t& pérdoret pér t'1 raportuar ndryshimet n& logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (8 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet &
kryhet nga ana ¢ Kontfrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontrakiuesi do 16
paguhet pér sasiné ¢ punés s€ kryer né normén e Paramasiés dhe Parallogarisé pér gdo artikull,

25,2 NE rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pgrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana e
Kontraktuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé & & cilave
Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do & béhet veg e veg, Kontraktuesi do td tregoj
shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagini

26.1 Autoriteti Kontrakiues do t& béjé pagesé paradhinie Kontrakiuesit t& shumave té pércaktuara ng KVK nga data e caktuar ng
KVK kundgr dispozités nga Kontraktuesi i njg Garancioni & Pakushtézuar Bankar né nj8 forme 1& pranueshme pér Autoritetin
Kontrakiues né sasi dhe valuté (& barabarié me parapagim. Garancia do t& mbetet n8 fuqi deri sa té behet pagesa ¢ paré, por
shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do ¢ paguhet
pér parapagint.

26.2 Kontraktuesi do té perdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie @shié pérdorur ng kets ményré me
furnizim & kopjeve (& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin ¢ Projeklit.

26.3 Parapagim do (€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontrakivesit, pas orarit t&
pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé (& pagesss.

Neni 27 Mbajtia e Parasié

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do € ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vleris totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 8 z€vendésoj paralé e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”.




27.2 Shwma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e 1éshimit te deklaratés s¢& llogarisgé
pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore 1€ ¢gmimeve (8 vlerésuara 18 punéve t& pérfunduara me
minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontrakiuesit pér 4€ vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén
qé duhet t’i paguhet konirakiuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a. Ne rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vler#n e sasisé sé pungs né Paramast dhe Parallogari g
gshté pérfunduar; ose
b. NE rast & kontratés paushallg, vlera e pungs sé& ekzekutuar do t€ pérb¥j vierén e akliviteteve € pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punigs s€ pérfunduar peérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfendimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit¢ pas léshimit 18 certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek Menaxheri i
Projekiit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g& tregojné né detaje vlerén e punés sé
beré né pérputhje me kontratén, s& bashku me & gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ménysé q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e logarisé pgrfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditEve pas pranimit (€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit £ kérkuar né minyrg
1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 1& pérgatisé deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhel ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t& cilat i takojng
Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuest,
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimlare pEr 8 cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t&
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi dubet (& nénshkruajné deklaratén e Hogarisé
pérfundimtare, si njé njohje e vlerts sg ploté dhe pérfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do t& dorézoji
njé kopje t& nénshkruar & Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrie pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skical (vizatimet,
specifikacionet) apo udhszimet e dubura pér kryetjen e punéve (¢ kontraktuara né afatin e caktuar si né koniraté.

(c} Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin g€ t'i zbulojé ose kryejé testet n& punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer, autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkakiojné vonesd apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet, .

H Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ justifikuar vonohet né Igshimin e vérietimit pér pérmbushje t& kontratés.

() Kontraktuesi has né& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve (& kontrakiuara (¢ cilat pengesa nuk jang pér shkak t&
joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.



30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autorileti Kontraktues me qéllim & pranimit (& pérkohshém ose final do t& bshet né prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé Kontraktuesi te jete informuar prej t&
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontrakivesit. Kontraktuesi
duhet ¢ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund t& fillojné.

32,2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindériohen nga kontrakiuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés s€ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit 18 duhur né shpenzime t&
Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimet do 1€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré & kénagshme testet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete [8shuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojt, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit & pérkohshém jo mé
herét se 15 dit¢ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jenc & gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit # Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé koniraktuesit certifikatén e pranimit 1é pérkohsh#m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo €shi€ e pErshiatshme, rezervat e ij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né € cilén sipas mendimit (& tij
jan€ pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 8 gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas mendimit 18 tij i
kérkon nga Kontraktuesi piir ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose & refuzojé furnizimet brenda
nji periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit (& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g8 nuk
kerkohen mg p&r pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do &
béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kirkohen n& kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punive 18 cilat mund t&
shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ vela do ta pérmirésejé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e mundur, Periudha mbi
pergjegjésing ¢ defekieve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj npa data kur zévendésimi ose rinovimi &shté biré
pér kénaqgésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekleve do & vazhdohet vetém pér alé
piesé & punimeve e cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i
projeklit do ta njofiojn€ Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1&
pércaktuar né njoltim, autoriteti kontraktues mund té:



a) 18 kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né (€ cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancilé g€ mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga (€ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk 8shté ng gjendje gé t& marré
masat € nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné€ punén né kurriz t8 Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejl g € jet¢ e mundur Kontrakteesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhiés s&
pérgjegjésisé se defekteve nuk 8sht# e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né
datén e pranimit t& pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mg tepér se njé periudhg, pas skadimit t8 periudhés sé fundit,
dhe atéhert kur té jeng zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakwes do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né € cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe né menyré t& tllé q& autoriteti kontraktues t& jetd i kénaqur. Cenifikata pérfundimtare e
pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjsherd pasi
riparimet eventuale gé jang kérkuar sipas Nenit 34 € jené pérfunduar né meényré (€ tillé g€ t& jet® i kEnaqur autoriteti
kontrakiues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nj& kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1€ mbeten t& detyruar
pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés prfundimtare t& pranimit dhe & cilat kang
mbetur (€ parealizuara né kohén kur 1éshohel certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do t&
pércakiohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratés,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t€ shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do té ket€ t& drejlé pér kélo kompensime;
a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave L& sipErpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund t& jens:
a) déme € pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojng nga zbatimi i masave 1& parapara né ki€ nen do & zbatohen duke
u zbritur nga shumal g€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (& kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 13 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim s
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivitelin e punive t&
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t&
vonesés;




c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vEértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatis
s& Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 dit&ve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit i€ Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve t8 likuiduara mund
(& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato € parapara me Nenin 37.2, Menaxher i
Projektit do & vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé per shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit {€ palés s& tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
L& kontratiés, Menaxheri T Projektit me pelgimin e Kontraktuesi do € pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare
qé gshté e mundur. Menaxheri i Projektit do 1€ b&j€ vlerfsimin e punés sé kryer pjestrisht, do 18 kérkojé nga kontraktuesi té
largohet nga zona e punés dhe ta I&ng até ng njé giendje t& miré, Menaxheri 1 Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e
kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
purimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zZjarret, vérshimet, epidemitg etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashts
kentrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g€ pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén 16 pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé &shi€ e mundur duhet i sigurojé
punédhéngsit nj& deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen, Né kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa 18 arrihet niveli i mundésisé objektive si
ptrmbushjes st tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n€ lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomedimit t& personelit dhe shpenzimet {jera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjet& 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& péreakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontrakiues
ta paguaj¢ kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve (& kontratés mund ¢ zgjatet edhe pér njé periudhi
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit. :

v. NE golt se kontraktuesi pér nj€ kohé t& gjaté &shté bére i pa afte, pér shkak t& Forcss Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité ¢ parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 ditg mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndgrpritet pér shkak (¢ shkeljes materiale t¢ kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri Projektues do ti
ptrpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Logarilur ato me minus pagesat né
avans g€ jané marré para datés s léshimit té shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vlerésuar té punéve 18 pakrvera, sic 8shté
cekur né KVK. Démet shtesg 1€ likuidimit nuk do té aplikehen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontrakiues tejkaton
ndonjé pages€ si borxh ndaj kentrakiuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndgrpritet pér shkak 1¢ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1& kontratds nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & lgshoj njié certifikaté pér vlerén e punés sé beré, materialet e porositura, koston
e arsyeshme & heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e persenelit t¢ Kontraktuesit i punésuar vetsm pér Pundt, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Puniéve dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona




40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do t& konsiderohen té
jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit (8 Kontrakluesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i Iufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontroliit t&
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe
do t& ndérpres punén sa mé shpejt q€ Eshié e mundur pas pranimit t& ketij vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para
pranimit & 1ij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &sht@ arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 'i b&jng t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet gé mund & ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojng se &shié e mundshme. Nése cilado Palé e sheh 8 dobishme, palét do
té takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t8 i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkeses. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i proceduris. Nise pérpiekja
pér (& arritur zgjidhje migesore déshton ose nése Pala déshton & piérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do
t& jené (& lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme t& proceduris s¢ zgjidhjes sé mosmarngveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Neése procedura e zgjidhjes miggsore t& mosmarréveshjes dishton, palét mund 18 merren vesh (& pirpigen t& pajtohen pérmes
institueionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurés s& pajtimit,
secila pal€ do t& ket€ & drejtié t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18 mosmarréveshjes, secila
palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kéw do &
mbizotérojng mbi ato & KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura DEr nenet pérkatése
t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q& jan& n& fugi do t& zbatohen pér & gjitha

Ligji 1 zbatueshém gEshtjet & nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jelé gjykata pérkatése n& Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume e sigurisg s& ekzekutimit Eshté [shéno shumén ¢ sigurisé

Siguria e ekzekutimit s& ekezelutimit]

11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jetg:

(a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéne shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) @& punétoréve t& Kontrakivesit: fshéno shumat]

(i) t& personave t& tjeré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés.......

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : 2 {Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushiet atmosferike jané t& pérshtatshme (
vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit

t& konitratés : 45 dité kalendarike, ose deri me
13.11.2020.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dits,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés.




Regjistri i pungs

20.1

{Specifikoni nése njé regfistér i punés nuk éshié nevojitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané [éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyriarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 18 punéve-
shérbimeve t€é Autoritetit Kontrakiues

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer | projektit nga OE eshte: Mentor Lekaj

Pagesa

242

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqgyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasg

27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit t&€ vend punimit do t& jeté fshéno numrin] ditgé
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garaniuese e defekteve €shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore ‘e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s& kontratés

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vierésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja €
mosmarréveshjeve

43.1

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund &
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté
e _mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&




me

gjyqésore

procedurg

dorézochet né Gjykatén Themelore né& Prishting -
Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund i€ [indin gjaté ekzekutimit s& ké&saj
kontrate dhe se nuk é&shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




Posledi ce”
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- PARAMASA E PROJEKTIT: HAPJA E RRUGEVE ALTERNATIVE NE FSHATINE RESTELICE , KK DRAGASH .

. (RITENDERIM) .

L PUNBT PARAPREGADITORE TE PERGJIITHSHME .

Pérshkrimi ¥ Pozicionit ' Njiésin , Sasia l(."mimi [ Shuma

Pérveg pérshhrimit e pozicioneve individuale ti punimeve, gmimi périshin kushtet o méposhirme & perbashkin:
* né emimin e ¢do pozicioni 16 punimaye, materialeve. punés, veglave. sketave ndihmése . ¢ cilat jang 18 pirshkeuarg sipas
standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet ¢ tjer;
* ¢do lloj pune Esheg parapar ng pérputhje me normat dhe rregulloret tekiike Pér keté liaj pune. me t8 gjitha rreguiloret pérkatése pir
stguring né puné dhe mbrojtjen nga fatkeqsit eventuale.

Pérshkrinte & pérgjithshme pér kryerjen ¢ 1€ gfitha llojeve @ punimeve
* T€ gjitha punimet jand & kushiézuara pir pérdorim 18 pundve profesionile dhe pérdorimin e naterialeve cilésore, 18 cilat duhet 1§
jené né pérputhje me standardel ¢ viefshme,
Strukturat ndihmise
= Pérdorimi i & gjitha llojeve té skelave, pa marrg parasysh lartésing dhe formén, perfshihet né viere nidsi 1€ punds pisr 6 cilin aco
iang & nevojshime,
*N& gmim Hogaritet cmontimin ¢ skeliis ns vendin e ndértimit. )
*NE emim duhet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave Ger t sinjalizinil dhe paralgimérimit, Montimi dhe punimi i
gardheve dhe shiritave mbrojtes,

Musa dhe llogaritja e vierds operative
Llogaritja éshte birs DET NjEsi 1E masts 58 punimeve (& pérfunduara, dhe sipas standardeve (& viefshme ng ndéntim, Te gjitha pungt
dhe detyrimet tjera shtese té cifat shfagen gjate ekzekutimit @ punéve mregollohen wpo kompenzolicn sipas normave 18 bazuar ni
Ligii pér Ndéntimin e Objekteve tnvestive dhe mregutioreve - standardeve 18 cilat e rregutlojng kets fushi,
Puné pirgatitore dbe punét demoliese
Ne& té gjitha pozicionet parfshiliet gmimi i punds pEr sigurimin dhe vendosjen ¢ etiketave shenjave paralajméruese, pastrimin e dhe
lirimin ¢ haptsirés demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartia ¢ mbeturinave

Shénimi 1 kantierit me shenja rrezihu né zonat ku do & punohet 1e pllatoja ¢
oborrit (& shkoilés sipus projektit detal giate kohds sa gjatin punimet m’ 19233 |o.l0¢€ 19.25¢
Llog ng m2

Tdentifikimi instalimeve néntoksor dive mbitoksorg (ujesjclies, kanalizimi,
instalimet rrymes, instalimet tetefonise dhe imernetion. piketimi dhe
regjistrimi né ditarin ndértimor. me qellin t€ evitimin parandalimin
démtimeve eventuale mund te ndikoje né rrezikimin e personelit, Ng ks
pozicion pérfshihet edhe plani 1 situacionit 1 rrjetit ekzistues me getlim g
€ hurtohet plani i veprimit pér shkyaje dhe demoling @ rrietit ekzistues
pasteimin ¢ terenit dhe pregaditien e kushieve weknike 1§ pérgfithshme per
ndértimin e murit mbrojtes dhe punimin e trotuarit me kubgzave . Liog m2

m' 192,55 |nJ0¢€ 19.25¢

Punémarrési ¢sheé i detyruar q¢ para lillimie 1€ punimeve (& béi rrethimin ¢
punishees, t montoj barakat moniazhe (Rontejner) pér punétordt dhe pér
organin mbikqyrés. Pas perfundimir 1@ punimeve (€ njejlat dubet &
largohen dhe 18 bahet pastrimi i objekfit dhe terrenit rreth objeklit ne
térisi.Llog. ng komplet

koplet ] 30.00¢ 50.00¢

Fuenizimi, transportimi dhe montimi WC-ve montazhe. Hapja ¢ gropds . . . i )
tllve mbushja e saj pus pérfimdimit 1 punimeve.Liog né cope cope ! S0.06€ #0.00 €

Fumnizmi. vansportimi dhe montimi ; lavolings s& armiruesve s& bashhg e
mbulesén perkatise, I njeita duliet 8 demontoher pas pérfundimit m' 12 300¢ 36.00¢
punimeve.Liog né ml '

1.6

Ingizimi § terenit si dhe percjelifa e punimeve gjeodezike giaté

ekzekutimit.Lipu.ng m'. m’ Me.ss | o0e 0.25¢

Totali { 'os 1A 193.76 €

Gjithesejt punit parapregaditore ¢ pergithshme (Totaii } Poziciancve 1A}
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TIMEIMURI MBROJTES . L=73 m.

]

sPrej Pikds (1) deri

(lS)s:pas

tuacionit gjeodezikt (& mureve B

"1l PUNET TOKESORE

i
Nr. Pérshikrimi I Pozicionit Njtsia Sasin Cmimi Shum:

)
PunémanﬁsiﬁﬂnéidﬂynmrqétégﬁmalnmeHHMtedenuﬂuam(smaspo&lepuﬂn@ﬁwnnannlihwgﬁﬁngapnnwhﬁaapoﬂ
transportojé deri né deponing ¢ cakiuar pér deponim materialesh, Materialet ge | nevoiten luvestitorit duhet te depenchen ne depot ¢
parapara per genibullim te malerialil ne depot (& cilén ¢ eakton Investitor,
Pmnhﬁnwmm.négmprMmumkuMnEﬂwMoMnmmeLNﬁ

1.1 nﬁn1kamukﬂm1cdhcbaﬂ}1eznawrkﬁhiédunuﬂuardcdtﬁdepmﬁa(ée ' 73.00 1.00 7300 €
q i ]
cakton organi mbikqyrés . Llog m*
Germimi i dheut (themeleve) i kategorisé 8 111- IV-1¢ ine makina
17 [ndértimore dhe me vegla dore. materiali [ tepért 1 ¢ili mbeter pas mbushjes - 94.90 [0 1388 €
' depanohuhnelnmspm1néghpoMnélEchlecakuminvemknﬁ.LMg.Nﬁ ’ - B
mj
“ormésimi dhe ngjeshija ¢ nenbazes se emelit te murit mbrojiés os me . .
13 fn. mis ml‘(i ¢ lgiml ja ¢ nenbazes se then ¢ broj e m2 94.90 0.10 949 ¢
ngjeshmeri 30MN/m2
L4 &gmﬁmIgmp&lm&ﬁmomngan@ﬂwhﬁaCMmMﬁivamNMQae- , 73.00 1.00 7300 €
_[shenjave & sigurisé konform normave ndértimore né fugi m B ) o
' Totali I Pos 113 269.37 €
2 | ) 1 PUNET £ MBUSHIES
Nr. .0 Pérshkrimi I Pozicionit _ .| Nigsia . |+, Sasia - Crimi Shuma
\ Furnizim i, shirirja dhe ngjeshja e tumponit 0-63mnt nen bazen e themelit , . ) e e o
=1 me trashisi =1 Semn me ngjeshmeri SOMN/m2.Llog, né m3 n 16.43 6.00 98.55 ¢
3 memmdmnmmMammmmnmmnwﬂmmwwp%mHMmmm3mm R _ o
. L. . - \ S50 ¢ a
"~ [petere Gjattsin dhe lartesine e murit mes=30 cm.Llog, né m3 m 63.70 7.40 459.90 €
235 NmmwmmeMﬁMakwammwcammmimnmwkUm 5.0
e =P prape OE 73.00 36500 €
2.4 |Fumizimi si dhe punimi [Cbmﬁi‘vtiﬁi701nn1pErdeHﬂ]ctnurhlnbn{Hcs 3.00
. . ! 43 : =
nga betoni I armuar ¢do 2.0 1n ,zig zak.Llog n& nt' L 73.00 219.00 €
25 EﬁmﬁﬂmhmcmbmﬁanmnmanmﬁnuemcdmmncgmmwarMGﬁmew . 94,90 2.00 189.80 €
" dcrincEGcnidhelnengMSMeJJog.nE:nB m )
2.6 NﬂmMacnﬁMw%cdmmthhmnéml n# 109.50 0.10 10,85 €
Totali  Pos 213 ; 1.343.20 €
3 L S IV PUNET EBETONIT DHE BEYONARMES
Nr.’ Peérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia | Cmimi | Shuma
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Té gjitha pozicionet e strukturave (& betonit duhet té realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipas llojit dhe klasés s¢ betonit, dhe ate sipas

dokumentacionit Teknik ¢ projektimit. llogaritjes statike dhe detajeve 1@ armimit,

Betooi pér & gjithé lojet e punimeve dubet 1€ pregaditet, wansporiohet, punohet, mirembahet dhe restohat sipas parashikimeve 18 percakioara
ué reegultat ¢ zbatueshme, "Rregullat pér Standardet Teknike pir Beton dhe Beton & Armuar (PBAI3). Te gjtha panellet (kallepet) ¢ pjeseve
te dukshme te betonit te Iyhen dhe te jene te kualitetit te arte ne menyre e te permbushen edhe kriteriet ¢ farta vizual-cestelike te siperfugeve

te betonuara.

Betoni pér betonbmin ¢ mureve dhe shiyiiave i jashime. prapa & citave béhen mbushje ¢ argjinaturat dhe shtohet hidroizolimi vertikal me

shtimin e aditivive 1 paptrshkueshém nga uji.

Kallepet dhe platformat .mbiishietja duhet 1@ bithen né baxi 1 dimensioneve @ parashikuara né mcnyré 1¢ shkathét dhe cilésore, né minyrs e

pas betonimit dhe gmontimit 1& punimeve & mos adodhin as deformimi mé i voge! né strukiure,

Gjaté betononit strukturat konsteukiive pas nderpregjeve & nevojshme 12 betonimeve, lithja dhe vazhdimi duhet & pastrohen sé pravi.

siprfaqja dubet 18 jetd ¢ ashpira, shpilarje dhe pustaj 18 betonohet vazhdimi,
Llogaritja ¢ sasive t¢ punimeve (& kryera né & viiriots g2 njésit ¢ dhigna (& mass (libri | ndértimity,
Crimi njési i secilit pozicion @ kétyre punimeve pérfshin gjithgka g sshig e nevojshme deri né pérfundimin e s& njgjtes,

Furnizimi,transporti dhe punimi 1 shtreses realshuese betonim 1 themeleve
0 i ey P A 1 tochis ¢ 18 P el " . . N R
5.1 fte murit .mbmJ;.L.s ngﬁ betoni | tJ‘uuhlz.' (,'i%: is mt.ugshw Sum ne gining e 5.48 25,00 36.88 €
te Hogaritet mirmbajtja e betonit. Punim] Sipas detalit te diéng. Llop ne
m3 1

BRRUTI

NG

),



Furnizimi transporti dhe betonimi | therneleve te murit mbrojtes npa betoni

=i

[armuar C25/30 N gmitm llogaritet kallupimi me drrasa. betonit duket

o . . . b Qes I
3.2 Ishtuar shtesa aditivi per papershirushineri nga uji, duke vibrugs dhe m 32.85 30,00 985.50 €
respekiuar dhe mirmbajtja ¢ betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit te
dhiing P lng ng g3
Furnizimi.transporti dhe betonimi 1 murit mbrojtes me dim sipas £gjidhjes
teknike te prezentuar dhe Jartesi:  hmes=1,350 m , nga betoni 1 armuar
3.3 |C23/30.NE ¢milm Nlogaritet kallupimi me drrasa, si dhe betonimi duke i e 12,85 30.00 985.50 €
shtur shtesa aditivi nga pa pershkrushimeria ¢ wjit, vibruar dhe respektuar
shiresén imbrojtése Punimet te kryhen Sipas detalit te dhng.Llog né m3.
Totali I Pos 3B : 2.107.88 €
4- V PUNET E ARMATURIES
Nr., Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Crimi Shuma
Furnizimi i hekurit ndérimor. pastrimi, prerja. pérpunimi ghe montimi |
ar res 1€ hekurit (€ brinjézuar 48 klasss $ 4007500 | 18 gjitha né N I .
4l alumaunlc.s & hc.kumll'c, b uué.zu'u'ic klasgs § 400 -)[) 1é gji ha ne ke 3.875.00 0.5 1.937.50 €
pérputhje me Hogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te
perfshira ne projekt. Llogaritia né ke,
Totali | Pos 4B : L9350 €
Giithesejt punimet e ndiértimit t8 murive (Totali § Pozicionove 1B+2B+3B+4B
Cloomrs - PUNETE KUBEZIMIT TE RRUGEVE LOKALE .

SPECIFIKIMI PROJEKTIT TE KUB

EZIMIT RRUGEVE LOKALE TE PERFSHIRE N SITUACION GIEODEZIKI
Rruga AlternativeB=4; L=-192.53 m

Nr.t PErshkrimi | Pozicionit (Punét Tokésore) Njésia Sasia I Crrimi l Shuma
Gérryerja ,gémmimi dhe largimi i dheut 1& kat HI -V Mo makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe zgjerimin dhe
rregullinin ¢ trotuarit lokale me trashesi ¢ = 20 deri ne 40 ¢m . N& kété pozicion pertshihet edhe nivelizimi werenit me rinmjet ¢

|G

dubura duke pérfshi edhe clentente tjera pirejellése 1& percakivar ne projeks sipas kushieve teknihe dhe pérgiithshme _ si dhe
detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ae deponin te ¢ilen @ cakian investitord Liog m3 me (& gjitha shpenzimer,

i Germimi me makineri (70%) m? 29973 1.5 449,60 €
1.2 Germimi me doré (20%%) e 85.64 2 F7L0T ¢
13 Germiimi me cekan (10%) m 42.82 2 85.64 €
14 Planifikimi dhe puniini | bazamentit 1@ rrugés ku do e shirohen kubazat m2 LO70.47 0.1 107.05 &
Totali [ Pos 1C ; 813,35 €
Nr.2 Pershkrimi | Pozicioni{Mbushja- Tamponi 3 Njésin Sasia Cmimi | Shuma
Furnizimi. transport. shtrirja die punimi i shirescs stabilizuese me material mbushe nga guri gélgeror g3 i plotéson kushict dhe
kriteret £ parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm per stabilizim & pjeséve anésore dhe ploisim i& trases s¢ rrugds. Ngjeshet ni
shtresa me trashési & shtresés =10 cm si dhe ngjeshia ¢ tif me cilindér vibrues deri sa ¢ fitohet moduli i ngjeshjes Mv=230 kgem? .
2.1 [Sqarim : Pas pErfundimit t& kitsaj shirese kompani punékryvese éshie ¢ obliguar ta shgyria)] testin moduli 16 ngjeshjes dhe ta prezentoj
lek menaxberi kontrates
Furnizimi dhe punimi i bazamentit me aurs natyral e
lhe p i guré naty i I 107.05 1 32004 €
120mm) . = 10 ¢m.
Furnizimi. ransporti. shevirja nivelizimi ngieshja dhe punimi § shiresés s nén bazis 58 rugds . stazave pér ecje nga materiali curor
JFraksion (0 deri 63 ) mm me trashisi 1@ sheresés 1=20 cm si dhe ngjeshia e tij me eilinder vibraes deri sa o fitelict moduli # ngjeshjes
Mwv=250 kgfem2 . Materiali | pérdorur duhet te jete i paisur me nteste paraprake ,dhe ae sipas normave dhe stindardeve,
- Vrejtie : Pas perfundimit (s késaj shirese kompunia punikryese ishta ¢ obliguar @ shqyrtoj testin ¢ moduliy @ ngieshjes dhe (o

prezentoj tek menaxheri kontrates,

Furnizimi dhe punimi i shiresds rmustve e gurd 18 thver fraksion 0-63
5 & o A & ; 1 - c _ . -

17 214.09 3
mun . =20cm { 4 856.37 ¢
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Furnizimi, transporti, shivirja,nivelizimi i bazes dhe punimi | bazés st | stazave pér ecje me material] SUIoE nga gurit t thyer

nee alesic paraprake Jdhe ate sipas normave dhe standardeve Ngjeshja deri sa @ fitohet moduli | ngjeshies My=400 ke/em? .
Vrejtje : Pas pérfundimit 1 kisaj shirese kompania punéhryese &shis ¢ abliguar ta shaysioj testin ¢ modulit & ngjeshjes dhe ta

fraksion( 0-32) mm, ne trashési & shiresés £=10 cm si dhe rgjeshja e 1ij me cilindér vibrues. Materialf i pérdoner duhet te jete i paisur

2.3 ) ) 5
prezentoj tek menasheri kontratis,
Furnizimi imi i shtresés me gurl €8 thyer fraksion 0-16 mm.t=10 ‘ mos
Furnizimi dhe punimi i shtres g y ¢ m 77.01 5 385.06 €
¢
Furnizimi. transporti, shirirja dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere te jmet Dga gurit 18 thyer fraksion 0-4mm, me trashds) 1@
shtresés t=5 em si dhe ngieshja e tj me cilind&r vibrues deri sz 1@ fiohet modul; P hgfeshies My=300 kgiem2 . Sqarim ; Pas
54 pérfundimit 8 késaj shirese kompani punékryese 8shté ¢ obliguar ta shayrtoj testin moduli 18 najeshjes dhe ta prezentoj tek
T |menaxheri kontratis.
Furnizimi dhe puniimi { shiresés rruglive me st 1@ thver traksion 0-4 mm 3 - .
! P & & : ns 851 6 23104 €
=35cm
e ——
Totali 1 Pos 2C : 1,793.61 €
NE 3 Pérshkrimi 1 Pozicionit( me clemente hetono montuese ) Njésin Susin Cmimi | Shuma
Fumizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betoni, Nogaritar te gjitha punimet ¢ nevojshme, nga betoni | klasit C 3037 . d-
3.0 Bem forma ¢ gjeometris s kubizave Jompetenc 2 pereaksar nga Juvestitori Ng ¢mim t& parashifel edhe Farnizimi,transporti dhe
shperndaria e reres (filerit) per mbushjen ¢ lugave ne siperfagen e cily eshie o kubezuar
3.1 Furnizimi,transporti dhe montimi | kubézave m? 670,12 7.5 5.025.00 ¢
Furnizimi . tranporti dhe montimi | kubézave me vrimg , né& rrugdn nie
pjerntgsi mbi 3% pér 6 mundisuar fErkimin ¢ rrotave attomjeleve ,
kubgzat duhet 1€ jené si né {oto !
3z m2 HOULGD 7.5 75000 €
&3{‘
L2 3 5‘2! "
33 Furnizimi dhe montimi  skajoreve nga betond C-30:37 dim.{15x24} cm, me o 38506 5 192530 ¢
- N . v . N . M A0, - . 21 >
baze betoni Hoparitur me 1o ofitha punimet e tierg te nevoishme, ‘
v Furnizimi.transperti dhe montim | rigotave nga betoni C 30/37. duke |
i Hogaritur te gjitha punimet ¢ tjera te nevojshme,paraprake m F0.00 5 30060 €
Totalil Pos 3C : 8,201.20 €

Gjirhesejt punime te Kubdzimir t rrugéver(Totali | Pozicioneve 1C+2CH3C)
St n e PUNBTTE TERA. R ’

Nr.l

Pérshkeimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma

1.1

Punimi i kanalit shiritor nga Belon Armeja ., n& gmim pérfshihet hudhja e
¢havorit t=10 om | si dhe Furnizimi , transporti |, kallupimi dhe Punimi
kanalit shiritore |, t& punuar nga beloni i armuar C- 20/25 me  armaturé
konstruktive duke i shiuar shiesa aditivi t& pa pérshkueshém nga ujit si
dhe pér kuttimin e vjgrave atmosferike t2 cils rifedhin pérgjaté rugss nga komplel 1 350 350.00 €
lart€, me dimenzione: 0.25%0.5x 8 m me trasheési té mureve t= 12 om, ne
qmim Hogaritet edhe vendosja e griles metalike nga Giza me peshdé
rezistuese 60 T me dim 0.25x8 m Llog kermplet

1.2

Punét toksore né hapjen e kanalil me dimenzione : 0.5x10x1.20 m pér

vendosien e gypit drenazhyes per kullimin e ujérave atmosferik. Llog m3
né k&té gmim llogaritet edhe mbylia e kanalit pas pérundimit 1 kanalit m3 6 20 120.00 €
drenazhues si dhe kthimin e terenit né gjendje t& méparshme . Liog m3

1.2

Furnizim dhe shtrirja e rérés 0-4 mm péar mbrojtfen e gypit drenazhyes =
10+15 om. Ling 3 m3 2 8 16.00 €

1.2

Fumizim , transporti dhe montim | gypit drenazhues HDPE DN 315 1

brinjézuar PSN8 pér targimin e ujérave & ujgrave almosferik nga kanalft m' 10 7 7000€
shiritor , Liog m'

Totali 1 Pos 11 :
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St S REKAPITULLIME, -
A Gjithesejt punét parapregaditore @ pérgiithshme (Totaii 1 Pozicioneve [A) 193.76 €
B Gjithesejt punimet ¢ ndértimit (8 muréve (Totali 1 Pozicioneve | B+2B+3B+4B) 505795 ¢ 5(3ﬁ
C Gjithesejt punime te Kubézimit t6 rrugtve:(Totali | Pozicioneve 1C+H2C+3C)
D Gjithesejt pundt e tjera:(Totali | Pozicioneve 1 D)

REKAPITULLIMEI TOTAL ME TVSH

10.503.36 €| |
556,00 € \/

i7. 916 24, .




